
Διάταξη του Δικαστηρίου (ένατο τμήμα) της 9ης Νοεμβρίου 2022 — [αίτηση του Giudice di pace di 
Lecce (Ιταλία) για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως] — Ποινική διαδικασία κατά AB

(Υπόθεση C-243/22) (1)

(Προδικαστική παραπομπή – Χάρτης των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης – Πεδίο 
εφαρμογής – Άρθρο 49 – Αρχές της νομιμότητας και της αναλογικότητας αξιόποινων πράξεων και 

ποινών – Αποκλεισμός του αξιόποινου χαρακτήρα του αδικήματος λόγω του ιδιαιτέρως ήπιου 
χαρακτήρα του – Εθνική νομολογία η οποία απαγορεύει την εφαρμογή εθνικής κανονιστικής ρύθμισης 
στις διαδικασίες ενώπιον του ειρηνοδικείου – Έλλειψη συνάφειας με το δίκαιο της Ένωσης – Πρόδηλη 

αναρμοδιότητα του Δικαστηρίου)

(2023/C 7/16)

Γλώσσα διαδικασίας: η ιταλική

Αιτούν δικαστήριο

Giudice di pace di Lecce

Ποινική διαδικασία ενώπιον του αιτούντος δικαστηρίου κατά

AB

Διατακτικό

Το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι προδήλως αναρμόδιο να απαντήσει στα ερωτήματα που υπέβαλε ο Giudice di pace di 
Lecce (ειρηνοδίκης του Lecce, Ιταλία), με απόφαση της 23ης Μαρτίου 2022. 

(1) Ημερομηνία καταθέσεως: 6 Απριλίου 2022.

Αίτηση προδικαστικής αποφάσεως την οποία υπέβαλε το Naczelny Sąd Administracyjny (Πολωνία) στις 
20 Σεπτεμβρίου 2022 — Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Bydgoszczy κατά B. sp.j.

(Υπόθεση C-606/22)

(2023/C 7/17)

Γλώσσα διαδικασίας: η πολωνική

Αιτούν δικαστήριο

Naczelny Sąd Administracyjny

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης

Αναιρεσείων: Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Bydgoszczy

Αναιρεσίβλητη: B. sp.j.

Προδικαστικό ερώτημα

Έχουν το άρθρο 1, παράγραφος 2, και το άρθρο 73 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, 
σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (1), καθώς και οι αρχές της ουδετερότητας, της αναλογικότητας και της 
ίσης μεταχείρισης, την έννοια ότι αντιτίθενται στην πρακτική των εθνικών φορολογικών αρχών στο πλαίσιο της οποίας δεν 
παρέχεται η δυνατότητα, δεδομένου ότι δεν υφίσταται νομική βάση κατά το εθνικό δίκαιο ή αδικαιολόγητος πλουτισμός, 
διόρθωσης της βάσης επιβολής του φόρου και του οφειλόμενου φόρου, σε περίπτωση κατά την οποία η πώληση προϊόντων και η 
παροχή υπηρεσιών σε καταναλωτές με συντελεστή ΦΠΑ υψηλότερο του ορθού, που έχει καταχωρισθεί μέσω ταμειακής μηχανής και 
τεκμηριώνεται με ταμειακές αποδείξεις αγοράς και όχι με τιμολόγια ΦΠΑ, χωρίς η συγκεκριμένη διόρθωση να μεταβάλλει την τιμή 
(ακαθάριστη τιμή πώλησης); 

(1) ΕΕ 2006 L 347, σ. 1, όπως έχει τροποποιηθεί.
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